Quidam vertunt, scripturam edidit, id est, epistola plenam edidit et inimicitiarum.

Vers. 7. — Et in diuersis Artachæsthe. Id est Assuerus. Artaxerxes Persicum est nomen. Alii dicunt hunc fuisse Cambysem filium Cyri. Is esse videtur Oropastes magus, qui mortuo Cambysè fratre regis Smerdim mentitus, per aliquot menses regnum obtinuit, Justus, Herod., etc.; idque anno mundi 5482, videtur post Cyrem illum magorum nomen gentilium fuisse Persarum regibus Xerxes; et Ardashæstæ prester nomen, quod habebant ante imperium. UTINAM Achæusœus omissis gutturalibus est Xerxes, unde Graci euphoniam causæ fecerunt Xerxes. Si vero sequimur Herodotum lib. 6, cap. 98, Xerxes apud Persas idem est ac tellator, Artaxerxes, idemque tellator magus. Artacunus significant magum. Quidam deducunt Achæusœus ab Achæach, magus, et rōach, caput. Scalligero, cuius sententia nobis probabilior videtur, Achæusœus est Xerxes, Artachæsthe est Artaxerxes Longianus, Darius est Octa, qui Darius Nothus est; alter Artachæsthe est Artaxerxes Mnemos. Tamen ut non invertatur tabulae chronologæ calendarum et sententiam Eusebii non abjectimus. Scriptus versus pacificis Mithredat, etc. Vel, à pace, id est, tempore pacis, hoc est, ne cum medio detecto et patetatio. Id est, scriptus pacem regi precando. Ita Syr. et Arab. Alii vertunt: Scriptus Bistam, Mithridates, etc. Mithredat, etc., erant Toparchæ regionum transe Euphratæ. Et nūquæ sochæz. Septuaginta coquuntur. Vel: Et residuum societatem ejus, nempe Mithridatis. Societas vocat turmas. Et scutaria epistolæ, sub. ejus. Alii: Et scriptura exemplaris. Scripta erat Strabach, id est, litteris et characteribus Chaldaicis. Et INTERPRETATA ERAT STRABACH, vel Aramaicæ, id est, scripta erat oratione et sermone Chaldaeo. Tunc lingua Chaldaea communis erat Syris, Chaldaicis, etc., et in multis etiam hodie lingua Chaldaea et Syra consentiant. Forsitan sensus est, huic epistolæ Syriacæ scriptæ aliquid vice interpretamenti adjectum fuisse, quod etiam Syriacæ scriptum erat.

Vers. 8. — REXCUM PÆNITENTIA CONSILU, vel magister asperitie, id est, qui erat à consilii; Gallicæ, le chancelier, a. v. Regnæ Thespiæ, magister asperis, vel gustis. Ab hoc loco Esdras pourrait donc craindre la puissance de cet ennemi, qu'une parole de saint Michel a terrassé autrefois dans l'élévation de son orgueil, lorsque pour le réprimer, il se contenta de lui dire: Que le Seigneur soit ton maître: Imperet tibi Dominus?

Syriæ, sive Chaldaicè loquitur, usque ad versum 18 inclusivè capitis sexti. SUPER JERUSALEM, vel, contra Jerusalēm. Illud scilicet, id est, isto tenore. (1)

Vers. 9. — SOCI. Septuag. et Arabs conservi. Duxisse, etc. Nomina sunt populorum, qui (quorum duces) adhibiti sunt in consilium contra Judæos. Vide annot. ad 2 Reg. 17, 24. ISRAELICAE, vel, Hebrei, sive Elamitæ. (2)

Vers. 10. — ASSAPHAS (is est Sascherib), id est, Salmanassar, ut forebant olim quedam antiqua exemplaria. Vide Lyranum, GREGORIUS, vel incigas, clarus. Ex karistare fecit, etc., id est, adduxit eas in locum decem tribuum. Hac enim fuerantantes sedes decem tribuum. TRANS RUBRAS. Euphratem intelligit per excellentiam. Euphrates separabat terram Israel ab imperio Babylonico, dicebanturque populi qui qui tunc habitabant in urbibus Samariæ habuisse trans Euphratem, respecta Babylonieram. Ex CARTHAGEN. Alii vertunt: Et cetera. Alii vertunt, Cheheneh sicut nunc, quasi legeretur TUB, secundum tempus, ut habeatur inf., v. 17, q. d., salutem regi optant, qualis nunc ei est (3). Et Che-

(1) REINA BEATRICES. Duo haec nomina unicum hominem designant, eujus genuinum nomen est Reim, Beithem dignitatem significans. Porrò commentatorem, seu casuarius fuisse sicut aliqui; ali regnum prætorum; ali præfectum thesauri, vel seraril, vel opsonii securum, vel à secretis, vel præsidem constit. Textus ad litteram sicut præfectum gestis, vel sapientis, edicti, mandati, vel rationis. Josephus verit. REITHYMEUS. Arabs: Reim filius Balac. Inferius, v. 25, in exemplari non legitur Beithem cum Reim coniunctum; nomen ibi hominis tantummodo scribitur, non dignitas.

SCRIPTOR DE JERUSALEM ARTAXERXI REGI. Hebrewus ad litteram: Scriptor super Jerusalem, ad regum detulerunt quocunque gabenauerunt.

(2) HALOGEN CONSILIARIES. Chaldaic textus: Reitamus societas eorum. Septuaginta et Arabs: Reliqui conservi souvi.

Dixerit, facile Denareni. Diversaram hujusmodi gentium certas sedes definire, in quarto Regum 17, 24, consti sumus.

SUSANNECHI, prefecti à Susi, vel Susani (Calmet.)

(3) QUAE TRANSTULIT ASSAPHAS MAGNES ET GLOBOSES. Veteri quidam codices pro Assaphar legibant Salmanassar. Sedet tamen plerique opinio, ad Asarhaddoneum hanc referenda esse, quoniam nullo satis idoneo argumento spadet, eas gentes ab Asarhaddone in Samariam fuisse translatas, eum tamen ob veniente Cathzeos, aliasque gentes, à Salmanassaro missas, satis constet.

In fact. facias omnia precastor. Vox Chaldaicæ credeat sicut interpresibus. Vertunt quidam: Intempore illo, quasi hic adscribendi excedet quod date sunt litteræ, quae adscriptio perierit. At gravissime fuisse amanuens tempus

habet, id est, et ultra, sub. scriperunt ad regem; vel, est nomen gentis seu populi.

Vers. 11. — HOC EXEMPLAR.... sicca. Haec verba parenthesi includenda sunt. Ad ipsum ARTACHASATRE, a. v. ad ipsum, ad Artachasatre.

Vers. 12. — NEQUITUR, q. d., opimus notum esse regi. Et statim FUNDAMENTA, id est, mureorum fundamenta jacerunt. Et PARIES CONPRESVATUR, vel, et fundimenta compresvatur, a. v. conservantur.

Vers. 13. — MURICATA FUGIT, vel, MURICATA fuit. TRIBUTUS, quod in capita dicitur. VECTIGAL, quod in merces. REBERTUS ANXII, (qui de agris. Græc.) Latex, vel, membra af- ficitur, sub, si id permisert. Vel nider, sub. Hic urbs si instaurata fuerit. (1)

Vers. 14. — PRO OMNI VICESIMITUDINE SALIS PALATIUM QUA COMEDIMUS, a. v. q. d. q. d. palatiū salini assus, id est, propter quod sal ē palatio allatum comedimus; hoc est, quod in palatio educati sumus. Sal Persis, stet post Bellis pro mensis ac cibis usurpatum; omnes cibi sale condiluntur. A sole salarium. Alli: Propter quod destructionem tempū destranzisti, id est, fuisse causā quod tempū quod erat in Jeru- salēm, destructum fuit. (2) CONTRAMPUM.

hic litterarum quād hæc verba adscribere? Præterea hinc locus erat, ubi dies adscriberet? Quæ huius moris excepta? Alii retinendum censent Behuzum Cheheneh, ac si nomen esset certa gentis vel provincie: Sersi tñi, qui sunt trans Iudeam et i. Cheheneh. Sed ubi locorum regio est, vel populus Cheheneh? Clericos vertendum censet: Et reliqua, corripiente epistola titulum amanuense. Sed apud veris illius suspicatur, corruptum esse hic textus, legendisque aptet pro Cheheneh. Certè hæc legitur frequenter, possumque per sacra volumina, ac presertim infusus, v. 17, in litteris ad hanc rescriptis ab Artaxerse. Verbi igitur potest: Reim, Samas, exterique, qui sunt trans Iudeam, regi Artaxerxi solitum et prosperitatem, sibi modo. Opamus, ut sa- lute et prosperitate, qui modo. Inclusus, gernum frater. Interpres tertius hinc hæc verba hæc jungit cum reliquo, quæ sequuntur: fleus, et Susani regi Artaxerxi nomine et pro- speritatem. Et hanc actum sit dominus regi, etc., Chelan, vel Cheheneh, Chablisito significare potest. (Calmet.)

(1) TRIBUTUS, ET VECTIGAL, ET ANXII, REBU- TUS. Textus variè redditus est. Septuaginta, Syres et Arabs, tres exemplaria voces sub uno communis nomine tributum conjungentes. Quidam tributum expandunt de tributo bonis pri- vatorum imposito; alteram vocem de capita- tione, vel horumque provincie communibus; tertiam de portioriis. (Calmet.)

(2) NAM ALTEM MENSORES SALIS, QUOD IN PALA- TIO COMVENTUS, vel membra salaria, quod no- bis à rege solitum. Nomen salaria, quod uer- pater pro mercede operariis soluta, luculent-

Vet originalis *ITIS Gerasim*, propriè medium  
seremoniam significat, id est, turpitudinem : accipitur et pro contemptu. Nos est  
TULCRAE nos, id est, non docet nos; vel,  
non convenit nobis.

tissime derivatur à sale et diurno victu, qui  
opificibus et domesticis suppeditabantur. Sal et annona aliud erant ab annis paucis  
argentum et vestum, que dabantur prefectis et  
domesticis principis. Utriusque discrimen prodi-  
tus in epistola Valeriani ad Gallienum, apud  
Vopiscum in vita Probi. Notat Plinius, sal  
olim apud veteres adeo in honore fuisse, ut  
præmii et honores militares salarii nomine  
designarentur : *Honoribus etiæ militarium re-  
cipiendi, salaria inde dicti. Hebreus hic ad  
litteram : Nos autem menses quod sale patrem  
saliti sumus. Significant illi, officii sui esse,*  
ut pote regis ministrorum, rebus illius conser-  
vere; notwithstanding se ingratissimi animi vitio,  
si segniores adhiberent curam pro bono re-  
publica et imperii Persarum. Phrasis hoc :  
*Mores quod sale patisti saliti sumus, vel sali-  
vimus dipes nostros, inimici insolitus repa-  
bitur tis, qui animadverterint, prefectos omnes  
regis Persarum e cibis regie mensa vici-  
tasse. Peccatum Arabes religiosi est panis et salis  
veneratio, et eis quenquam de aliquo re ob-  
scrutari sunt. Adjuro te, inquit, per pa-  
cium et saltem, qui est inter nos (é quibus si-  
militer comedimus). Iisdem etiam verbis statuit  
cum vel negatis aliquid, vel affirmavit. Dar-  
vieux, Costumes des Arabes, c. 6, p. 357.*

Interpretum quidam textum illa residunt :  
*Et moxias nis demoliti curvis templo, nefas  
dictioris adire synecchiam regis. Cum ad ever-  
sionem templi Hierosolymitani operari, nos-  
trum coathiliterum, nostrum pariter esse duxi-  
mus doceri regem causas, quia olim nos ad  
eum rem impulerunt, et adhuc perseverant.  
Verbum manu sonat salire, destruere. Scitum  
est, sal interdixi sparsum esse super ru-  
dera eversarum urbium, odio incularum, et  
eorum, qui eversis restituere deinceps ag-  
gressari sunt. Hac tamen interpretatio sub-  
tilius nimis videtur.* (Calmet.)

Vers. 13, 14, 15, etc. — Si cette ville se  
rebuilt... en ne paiera plus les tributs... Et  
comme nous nous souvenons que nous avons été  
soumis au palais du roi, et que nous ne  
pouvons souffrir qu'on blesse ses intérêts en la  
moindre chose, nous avons ces rôles devoir dresser  
ces avis. Les ennemis de la piété en ont usé  
en tout temps comme ces lâches flétrisseurs du  
roi de Perse, et leur secret malice a tou-  
jours agi avec prudence afin d'opprimer les  
justes plus sûrement. Ces infidèles se mé-  
taient sans doute fort peu en peine que l'on  
payât le tribut au roi. Mais ce prétexte leur  
fut nécessaire pour piquer ce prince, et le  
rendre plus susceptible du mauvais conseil  
qu'ils lui donnaient. Ils le flattent par la vaine  
ostentation d'une fausse reconnaissance qu'ils  
feignent d'avoir pour ses biens, et ils se  
vontent d'être sensibles à ses propres intérêts,  
afin de le rendre lui-même plus sensible aux  
leurs. Cependant ils ne pouvaient ignorer que  
le roi Cyrus avait déclaré par une ordonnance  
publique dans tout son empire, que le Seigneur